ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
CNPJ: 01.617.317/0001-34

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 040/PMS/2024

Pregão Eletrônico nº 022/PMS/2024

TERMO DE REVOGAÇÃO

Foi realizada a abertura de processo licitatório, porém nenhum participante atendeu as especificações do Termo de
Referência, sendo assim, a Administração optou pela readequação do termo de referência para especificações mais
abrangentes, tornando a competição mais ampla e consequentemente encontrando proponentes que atendam a licitação em
questão.

Nesse caso, o retorno aos autos, prevista no art. 71, inciso I da Lei 14.133/2021 de Licitações, constitui a forma
adequada de desfazer o procedimento licitatório para readequação do termo de referência. Desta forma, a Administração
Pública não pode se desvencilhar dos princípios que regem a sua atuação, principalmente no campo das contratações
públicas, onde se deve buscar sempre a satisfação do interesse coletivo, obedecendo aos princípios previstos no art. 37 da
Constituição Federal e no art. 5º da lei 14.133/21.

Pelo o exposto acima determino o RETORNO DOS AUTOS do Pregão Eletrônico - nº 022/PMS/2024, constante

do Processo Administrativo de Licitação nº 040/PMS/2024, por razões de interesse púbico, com fundamento no Inciso I do
Artigo 71, da lei 14.133.

Publique-se.

Sapucaia - PA, 28 de dezembro de 2024.

WILTON MIRANDA DE LIMA

Prefeito Municipal

		2024-12-28T16:43:25-0300
	WILTON MIRANDA DE LIMA:90991184220